Response to Sanjeev (6/19)

Mona will follow-up with Amin.

>|>|>3. What do the kids do after this?

>

>The question was what the kids do after they graduate out of the

>NFEs i.e.  class IV.

Ans. Please note that the NFE centers are for nonstarters (children who never went to school and are much older to start now) and dropouts. For the nonstarters the centers are one of the only sources of getting an education. A few children (about 50) who graduated from Adhikar went on to join the government school. 

Here is some information that was included in the proposal posted on WAH 2002 site:

The NFE program is meant to graduate children ranging from non-starters and dropouts to school going children. More than 50 children have gone on to continue formal education. However, more numbers are not available as some children who were on the verge of graduating from NFE centers were affected by the closure or lack of consistent operation of some NFE centers due to lack of funding. 

In the past 5 years, approximately 2000 children have received education in the NFE centers. Due to lack of resources there has been no formal survey conducted to assess the outcomes of the program. Anecdotally, there has been an increase in the success rate of schedule tribe/caste children integrating into the government school system as a result of the NFE centers.  Interviews with government school teachers reveal that students coming from NFE centers typically do much better than the schedule tribe/caste students without NFE training. Additionally, these students perform at the same level as their upper caste counterparts, a phenomenon that has rarely been seen before the inception of the NFE centers.

>

>Was there a written agreement by the govt of India to support the NFEs?

I don't know whether or not there was a written agreement (I can check w/ Mr. Amin). Do you know of any other Asha funded projects that were Govt supported and had a written agreement?

>Was the support based on year by year renewal or had they promised to

>support for an extended period of time?

I think that Adhikar had expected Govt support to continue (not sure if it was year by year). Let me check with them.

>Is there a concrete reason provided for discontinuation? Are they planning

>to continue it at any point of time?

No. We have asked this question several times of Adhikar. They were not provided a concrete reason for discontinuation. We prodded them if they could ask the government for support in the future. They said that the govt had some vague plans. But given their experience with the government, they are very skeptical if this will come through. Adhikar’s main concern is that if they keep waiting for government funding, the remaining centers that are operating may cease to operate. They do not want to loose the momentum that has kept these centers running till now.

>If there was some paperwork from the govt on the NFEs what are the

>steps been taken by Adhikar and Asha-DC in having the govt stick to it's

>commitment?

Again, I am not aware of any paperwork. I would be curious to know if Asha has funded a project where the government withdrew funding. If so, did the concerned chapter pursue the government? If yes, how?

Best,

Mona

>luv,

>Sanjeev

>---

>~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

>                  May the torque be about you.

>Sanjeev Ranganathan


e-mail: presi@cisl.columbia.edu

>Home: http://www.cisl.columbia.edu/grads/presi/index.html

>snail-mail:  Mailbox #C7, 1312 Electrical Engineering, S.W. Mudd Bldg.,

> 500 W 120th St.,New York, NY, 10027.PH:(212)854-4685,FAX:(212)932-9421

>~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Amin’s Response 6/25/02

Letter No.3878

Date : 25.06.2002

To,

Ms. Mona Sehegal

ASHA DC Proposal

USA

Dear Mona,

Hope you to be well and fine. We at Adhikar are really glad to hear that Adhikar project has been selected in WAH programme. The entire credit of pushing through the proposal goes to you. We all appreciate your love for the country and especially the children. It is really a great opportunity for Adhikar to be associated with 'ASHA' institution. 

Let me answer some of your queries :

1.
Once the children complete class – IV their socio-economic position does not allow them to further continue the studies. In case of girls they completely associate themselves with the household work and livelihood work. Household means taking care of younger brother or sister or else helping the mother in domestic work or even guarding the house when the parents go out for work. In case of boys they completely associate themselves in livelihood works such as grazing of cow, collection of fuel-wood or non- timber forest produce or in agricultural works.

2.
Yes, there was written agreement. We are sending the xerox copy in your postal address. 

3.
The support based on year by year renewal.

4.
Yes, we usually send Quarterly Progress Report and Annual Progress Report in a specific format. The Annual Audit Report is also send with Utilisation Certificate from Charted Accountant.

ASHA Question :

1.
Once the funding comes through then we will discuss on this with the people and the project personnel. Presently it will be really difficult in my part to discuss on it. The project area is quite long from the place where I live. It requires minimum one week programme and costs are also involved in it.

2.
Nothing has changed in relation to the proposal until now. 

Thank you very much once again for taking such a keen interest in our project. I would like to thank Kamala and Suresh Raman – ASHA Stars for their active support to this project. I am sending a separate letter to them in this connection. 

With regards,

Yours sincerely,

Md. N. Amin

President

On Thu, 20 Jun 2002 Mona Sehgal wrote :

>Dear Mr. Amin,

>

>I have received some additional questions about Adhikar from the Work An Hour

>group. I will greatly appreciate if you could answer them in as much detail as

>possible.

>

>1. In your proposal you said that the NFE centers run from class 1 to 4. What

>do the children go on to do once they complete class 4?

>(In the proposal you had said that about 50 children have gone to the

>government schools. What about the rest of the children? What have they done?)

>

>

>2. When the government decided to fund Adhikar, was there a written agreement

>by the govt of India to support the NFEs? If so, will it be possible to send

>us a copy of this agreement (you can mail it or fax it to the information

>provided at the end of this email)?

>

>3. Was the support based on year by year renewal or had they promised to

>support for a longer period of time?

>

>4. If there was some paperwork from the govt on the NFEs, what are the

>steps been taken by Adhikar in having the govt stick to it's commitment?

>

>

>In addition, I also have some additional questions on behalf of the Asha-DC

>chapter.

>

>1. You had stated that you will be able to provide us the names of the 15

>centers once funding comes through. Could you please provide us the names of

>the centers.

>

>2. Please let us know if anything has changed since you sent us the proposal

>almost 6 months ago. We would appreciate your frankness and will try to help

>you as best as we can.

>

>

>Lastly, I would like to introduce Kamala and Suresh Raman (called Asha Stars),

>who have made a very generous offer to contribute funding for 3 of the 15

>centers. Kamala and Suresh's email address is: kamalsuresh@yahoo.com. They

>will be involved in regular communication and may contact you directly.

>

>Best Wishes,

>Mona

>

>Mailing Address: Mona Sehgal

>                  2400 Virginia Ave, NW, Apt. C-309, Washington, DC, 20037, USA

>

>Fax: Attn: Mona Sehgal

>            00-1-202-512-4005

